
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 311/2017 SCCG DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o  art. 74, § 2º da  Lei  nº  5.810  
de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/381576  de  04/09/2017.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor Reginaldo Cruz da Rocha Genú, Id. Funcional 
nº 55589194/4, lotado no Núcleo de Relações com Municípios e 
Entidades de Classe - NURMEC, no período de 01 a 15/09/2017, 
concedido pela Portaria nº 262/2017 - SCCG de 14/08/2017, DOE 
nº 33440 de 18/08/2017, referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  04  de Setembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223787

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 3° TAC- EMPRESA CLARO S.A.
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa CLARO S.A.
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATO: 14/2015-CCG
OBJETO: Prorrogação por 12 meses
FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93
VALOR: R$ 211.714,94 (duzentos e onze mil, setecentos e 
quatorze reais e noventa e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2017
VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 31/08/2018
ORÇAMENTO:
Proj/Atividade – 8338
Elemento de despesa - 339039
Fonte - 0101
CONTRATADO: CLARO S.A., inscrita no CNPJ sob n° 
40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Flórida, nº 1970, Bairro 
Cidade Monções, CEP: 04.565-907, São Paulo-SP
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 224187

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 007/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada em serviços de hotelaria, incluindo 
hospedagem nacional e internacional para atender as demandas 
inerentes às atribuições da Casa Militar da Governadoria.
Valor Global: R$ 240.000,00
Data da Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 03/09/2017 à 02/09/2018
Pregão Eletrônico: SRP nº 06/2017 CPL/CMG
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP.
Endereço: Trav. São Pedro, nº 566. Edifício Carajás, sala 604. 
Batista Campos - Belém/PA.
Belém/PA, 05 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 224184

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265/2017 – CMG, 05 DE SETEMBRO DE 2017
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 580/2017-CMG, datado de 
05/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem 
para as cidades de Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-

78  06 a 11/09/17 5,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL PM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 224166
PORTARIA Nº 266/2017 – CMG, 05 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 581/2017-CMG, datado de 
05/09/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem 
para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 

BASSALO 5689872/1 440.022.382-
53 06 a 11/09/17 5,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 224172

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 009/2016-AGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 30/08/2017                                           
Vigência: 01/09/2017 à 31/08/2018
Valor Global: R$ 82.840,80
Objeto: 
1. Contratação de serviços de manutenção do acesso à 
internet, link de dados (rádio), licença de uso Sistemas Globais 
(SIAFEM/SIMAS) e hospedagem de servidor (Colocation).
2. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) me-
ses, a partir de 01/09/2017;
3. A renúncia ao direito de reajuste anual pela Contra-
tada, fi ca mantido o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 6.903,40 (seis mil, novecentos e três reais e 
quarenta centavos) e global em R$ 82.840,80 (oitenta e dois mil, 
oitocentos e quarenta reais e oitenta centavos), em atendimento 
ao Art. 19 do Decreto Nº 1.739/2017, de 07 de abril de 2017.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/MF N° 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Admi-
nistrativo do Estado, Icoaraci – Belém/PA - CEP 66820-000
Orçamento:
Programa: 04126142485850000 
Fonte: 0101002877        
Natureza da Despesa: 339139
Fiscal do Contrato: Fiscal do Contrato: Olavo Gomes Pereira, Ma-
trícula Nº 5823560/5, CPF: 187519622-68, lotado na Gerência 
de Informática.
Substituto do Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins 
Filho, Matrícula Nº55587430/5, CPF: 872119392-49, lotado na 
Gerência de Informática.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 224333

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 559/2017-PGE.G. Belém, 04 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28294/2016;
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de licença assistência à servidora 
Mahira Guedes Paiva Barros, identidade funcional n.º 
54196751/1, no período de 09 a 12.12.2016, de acordo com o 
Laudo Médico n.º 28294/2016 da SEAD;
Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 09.12.2016;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 224153

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 561/2017-PGE.G., de 04.09.2017, 
Publicada no DOE nº 33.452 de 05.09.2017.
Onde se lê:
3 e ½ diárias
Leia-se:
2 e ½ diárias

Protocolo: 224199

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 565/2017 – PGE.G., 06 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária à servidora Elizabeth Nelo Soares, Assessor, Id. Funcional 
nº 5309840/8, para atuar como assistente técnico em perícia 
técnica, no dia 06.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 224210
PORTARIA Nº 566/2017 – PGE.G., 05 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Luis Augusto Godinho Sardinha Correa, 
Procurador do Estado, Id. Funcional n° 5930956/1 e Israel 
da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional nº 5905704/1, para 
comparecer em audiência de conciliação do processo judicial 
n° 0002824-21.2017.8.14.0017 acompanhado pelo processo 
interno n° 201700010493, nos dias 12 e 13.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 224222
PORTARIA Nº 567/2017 – PGE.G., 05 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Enock De Souza Rabelo Junior, Tecnico 
De Procuradoria, Id. Funcional nº 5817951/1 e Paulo Sergio 
Fernandes Do Nascimento, Motorista, Id. Funcional nº 
6120016/1, para comparecimento em audiência referente ao 
processo n° 00011828820165080106, no dia 05.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 224320


